各 位

東京都港区赤坂一丁目11番44号株式会社リサ・パートナーズ代表取締役社長 田中 敏明

「さが事業再生ファンド」を活用した 企業再生に関する業務協力協定締結のお知らせ 〜全国で初の取り組み〜

このたび、株式会社リサ・パートナーズ(本社:東京都港区、代表取締役社長:田中敏明) および当社 100%子会社のリサ企業再生債権回収株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社 長:田口昌宏)は、平成 24 年 12 月 7 日付で佐賀県内に本店を有する主要金融機関*、佐賀県 信用保証協会、及び佐賀県中小企業再生支援協議会との間で、「さが事業再生ファンド」を活用 した企業再生に関する業務協力協定を締結いたしました。

現在、当社は北海道から沖縄まで全国で75を超える地域金融機関と企業再生に関してファンド組成や業務提携を行うともに、愛媛県、埼玉県、沖縄県、千葉県、岐阜県では官民一体の企業再生ファンドの組成・運営の実績を有しております。また、来年3月の中小企業金融円滑化法(以下「円滑化法」)の終了を見据え、地域金融機関と連携して円滑化法の「出口戦略」への取り組みを進めております。

本提携は、佐賀県およびその周辺地域を経営基盤とする中小企業の再生を目的としており、 県内に本店を有する主要金融機関と信用保証協会及び再生支援協議会が参加する全国でも初め ての取り組みになります。

当社といたしましては、当社がこれまでに培ってきた企業再生のノウハウに加え、当社の特徴であるM&A・ファイナンス・不動産等のアドバイザリー機能及び各種投融資・ファンド運営機能などを発揮することにより、本提携の目的に応えることができると考えております。

本形式での再生ファンドの活用は、地域金融機関及び関係機関が連携して地元企業の再生に向けた取り組みを強力にバックアップしていく仕組みであり、円滑化法の「出口戦略」に対する有効な手段の一つであると考えております。

当社といたしましては、全国での企業再生を通じて蓄積したノウハウと豊富な人材を最大限活用し、引き続き地域金融機関と連携した企業再生業務、そして円滑化法の「出口戦略」への対応に取り組んでまいります。

※参加金融機関は別紙をご参照ください。

【ファンドの概要】

名 称: さが事業再生ファンド

運営・管理: 株式会社リサ・パートナーズ 債権管理回収: リサ企業再生債権回収株式会社

投資形態: 案件毎に出資

投 資 対 象 : 佐賀県及びその周辺地域を経営基盤とする中小企業の負債及び株式

[本件に対する問い合わせ先]

・株式会社リサ・パートナーズ 経営管理部 電話番号 03-5573-8011 (代表)

【参加金融機関】(金融機関コード順)

金融機関名	本店所在地
株式会社佐賀銀行	佐賀県佐賀市
株式会社佐賀共栄銀行	佐賀県佐賀市
唐津信用金庫	佐賀県唐津市
佐賀信用金庫	佐賀県佐賀市
伊万里信用金庫	佐賀県伊万里市
九州ひぜん信用金庫	佐賀県武雄市
佐賀東信用組合	佐賀県佐賀市
佐賀西信用組合	佐賀県鹿島市